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INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de Septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culluras
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usled, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista; Wilian Ramos Herndndez Cut: 2810 62994 1502
Nimero de contrato: DGDCFC-029-351-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022
Servicios (Técnicos o Profesionale Téchicos Nit del Contratista: 92324967
Numero de Factura: 2093042971 Serie: CF48A17C
O Honorarios Mensuales: Q4.000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrato  12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde
presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnfcos para la Direccién de Participacion

Ciudadana de la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continttacion, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencion, desarrollo y
a) fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con
equidad, priorizando las petencialidades de la poblacién atendida,

C) by Apoyéy df atencion técnica que contribuyd a acercar los seivicios cullurales a la poblacién con pertinencia cultural.

c) Apoyé en la identificacion de pricridades de inversion de la poblacién atendida.
d) Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestade, que incluyd un cronograma.

e) Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacidn de la Casa de Dasarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacion y ejecucidn de eventos en el marco de la celebracion del Dia Internacional de los Pueblos
g) Indigenas y acciones que promovieron la promocién e integracion de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del
Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.




h)

Apovyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.
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Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autorldudf:{
(segdn Clausula de cont

/

(

Firma de Contratista

Firma y sello de z Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausdla de contrato: Décima Primera)
Licda. Mariela Alejandra M.(.zrata_ya _'C-.cﬂntreras
Direclora de participacion Ciudadana
Direccion General deD _
¥ Fortalecimiento de |as AR 5
MINISTERIO DE CULTURAY DEPORTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de divigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Wilian Ramos Herndndez CuUl: 2810 62994 1502
Numere de contrato: DGDCFC-029-351-2022 Acuerdo Ministerial: 544-2022
Servicios (Técnlcos o Profesionale Técnicos Nit del Contratista: 92324967
Numero de Factura: 2093042971 Serie: CF48A17C
Heonorarios Mensuales: Q4,000.00 Pericdo del Informe: Mes de septiembre de 2022
O Monto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 al 30/09/2022
“ Unidad Administrativa donde
presta los servicios; Direccién de Participacion Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El téenico” se compromete & prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Participacion

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos t&cnicos, en l1a prestacidon de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin
ser eslas limitativas, sino enunciativas. (seguin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo. Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

a)

c)

d)

e)

Apoye en la planificacidn, coordinacidn y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y
fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con
equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y di atencion técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacidén con pertinencia cultural.

Apoyé en [a identificacién de prioridades de inversion de la poblacian atendida.

Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo antal del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del frabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, l/deres comunitarios,
arganizaciones cullurales, guias espirituales y sitios ceremaniales de la localidad.

Apoyé en la planificacidn, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del Dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promovieron la promocion e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del
Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion.



h)

0

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccidn de Participacién atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.

Wilian Ramos Herndndez

Licda Mariela Alejandra Morataya Contreras
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 da septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccldn General de Desarrolle Cultural y Fortolecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sesior Director General

Tengo el agrado de dirighrme o usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo def Contratista:  Willem Retmos Hernéndez Cut; 2810 62994 1502

Nimero de contrato: DGDCFC-029-351-2022 Acuerdo Ministerial: _644-2022

Servicios (Técnlcos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 92324967

Ndmero de Factura: 2093042571 Setle: CF4BATIC

Honorarios Menstiales: 04,000.00 Periodo del [nforme:  Mes da septiembre de 2022

Monto Total del Contrato 0 12,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Cludadana

Obijetivos del Contrato: “El TECNICO" se compromete o prestar sus servicios téenicos para la Direccién de Participacién Cudadana de la Direccién

General de Desarrollo Cultura! y Fortalecimiento de las Culturas del Minbterio de Cultura y Deportes, con dedicaciény
dlligencia v con arreglo a las prescripciones de sus conodmientos téenicos, en la prestaddn de Serviclos téonicos que se
describen a continuacddn, sin ser estas Imitativas, sino enuncdiativas. (segim Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultadoes Obtenidos:

a)

b)

)

€)

Se logrs la planificacién, coordinadén v ejecucién de 12 actividades cutturales mencionando concursos comunitarios, certamen de Arte, Literatura y
Cultura Guatepaz, talleres y festivales los cuales contribuyeron en la atencibn, desarrollo v fortalecimlento de Ja cultura de los cuatro pueblos con
pertinencia cultural y lingilistica, promovlende la Interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades en la peblacién atendida de los diferentes
grupos etaros slendo Juventud, Adulto tomando en cuenta los valores y la equidad

Sa logré brindat atencién técnica que contribuyo a acercar los servicios culturales o la poblacién con pertinenda cultural doncle se hizo el acercamiento
con haceedores y portadores fortalecimiento sus capaddades con temas de rescate y fortalecimiento da los elementos culturales del municipio de salama.
del mumiciplo de Salamé del departamento de Baja Verapaz,

Se logrd la Identificacién de prioridades de Inversién de los grupos culturales atendidos procesos de empoderamiento mas relevantes: actividades
formativas con pertinencia cultural, festivales, charlas, talleres conversatorios.

Se logrs Ja presentacién de un plon Blmensual de los meses da septiembre, octubre, noviembre y diclembre da los servicio prestado, en la Casa de
Desarrollo Cuftural que incduyd un cronograma con objetivos, resultecdos y metas que resalta la realizacidn de las actividades segin la competencia y la
coordinacién institucional ¢ grupos organizados entre ellos: Gulas espirituales, Comités de Jsvenes, artistos,

Se logrs la sistematizacién v entrega de los Informes correspondientes a [os meses de ulio, agesto y septiembre, a través de los Instrumentos establecidos
por las autoridades, las cuéles reflejoron el trabajo de campo redlizado en el municipio de Salamé en atencién al Proyecto de Casas de Desarralle Cultural,
en el que se cuantifics un total de 375 personas beneficiados

Sa logré la coordinadidn de Ja Casa de Desarrollo Cultural con ef levantamiento de un mapeo de actores lideres comunitarios, artistas, orgonizaciones
culturales, gulns espirituales v sitios ceremoaniales de la localidad mediante el respectivo registro en el sistema de Informacitn Cultural tenlendo Identificada
informaciones verifica y efectivapara el uso en favor del desarrolle Cultural.




g) Selogré la planificacién, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de la Lengua Materna y acciones que
promueven la integracién del Dia de Internacional de los pueblos indigenas y la interculturalidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién
Educativa Contra la Discriminacién. Entre ellos la Defensorias de la Mujer Indigenas y otros actores,

h)  Selogré la sistematizacion y entrega a las autoridades de la Direccién de Participacién Ciudadana, de doce memorias de labores y doce Registro Unico de
Usuarios Nacional de la poblacién -RUUN- atendida en eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de julio, agosto y septiembre, en la Casa
de Desarrollo Cultural del municipio de Salamé, Baja Verapaz.

i) Se logré la consolidacién necesaria de documentaciones entre los que resaltan: liquidacion, verificacion de documentos de la Casas De Desarrollo Cultural,
Informes v listados en original de actividades, para los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural en el Municipio de Salamé del
Departamento de Baja Verapaz.
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